
ЗАКЛЮЧЕНИЕ № РНП 07-05/02-2015

(закупка № 31502506261)

23 декабря 2015 года                                                                                             г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

При участии

<...>,

рассмотрев материалы по факту одностороннего отказа от исполнения договора
(закупка № 31502506261),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
ГУП ЯНАО «Управление по строительству газопроводов и газификации
автономного округа» (629003, ЯНАО, г. Салехард, ул. Объездная, д. 13; ИНН/КПП:
8901009042/890101001) по факту одностороннего отказа Заказчика от исполнения
договора от 14.07.2015 № 6261/15 на поставку трассоискателя Radiodection RD 8000
PDLB(iLoc) с ООО «Вега Сервис» (107140, г. Москва, пер. Краснопрудный, д. 7 стр. 3;
ИНН/КПП: 7708257912/770801001) (закупка № 31502506261).

В рамках проверки Ямало-Ненецким УФАС России указанного факта, выявлено
следующее.

По результатам рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе котировок на
право заключения договора на поставку трассоискателя РД 8000, победителем
стало Общество с ограниченной ответственностью «Вега Сервис» (ИНН7708257912,
КПП:770801001, 0ГРН:1157746483091) адрес: 107140, Москва, переулок
Краснопрудный д. 7 стр. 3, (далее - Поставщик), с предложенной ценой: 350 000
(триста пятьдесят тысяч) рублей 00 коп. Решением закупочной комиссии с
участником решено заключить договор по предложенной цене.

14.07.2015г. между ГУП ЯНАО «УСГГ» и ООО «Вега-сервис» заключен договор №
6261/15 на поставку Radiodection RJD 8000 PDLB (iLoc).

На основании пункта 2.4. Договора, расчеты производятся путем перечисления
авансового платежа в размере 100 (сто) % от стоимости Договора в течение 10
(десяти) календарных дней с даты заключения/подписания Договора.

Заказчик исполнил обязательства по оплате Договора, что подтверждается



платежным поручением от 14.07.2015 г. № 596.

Согласно пункта 5.2. Договора товар должен быть поставлен в течение 30
(тридцати) календарных дней со дня заключения/подписания настоящего
Договора. Поставщик, в установленный договором срок, обязательство по
поставке товара не исполнил.

20.08.2015 года, заказчик обратился с исковым заявлением о взыскании
предварительной оплаты и неустойки в арбитражный суд ЯНАО.

Решением Арбитражного суда ЯНАО от 27.10.2015 г. по делу № А81-4500/2015,
исковые требования ГУП ЯНАО «УСГГ» удовлетворены в полном объеме.

28.11.2015 года решение по делу №А81-4500/2015 вступило в законную силу.

08.12.2015 года информация для включения сведений об ООО «Вега Сервис»
(107140, Москва, переулок Краснопрудный д. 7 стр. 3; ИНН/КПН: 7708257912/
770801001, ОГРН: 1157746483091) в реестр недобросовестных поставщиков была
направлена в Ямало-Ненецкое УФАС России.

 

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) в
реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках
закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по решению суда расторгнуты
в связи с существенным нарушением ими договоров.

Согласно части 4 «Правил направления заказчиками сведений о
недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках)
в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение
реестра недобросовестных поставщиков», утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2012 г. № 1211 (далее –
Правила) в случае расторжения договора по решению суда в связи с
существенным нарушением поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий
договора заказчик не позднее 10 рабочих дней со дня расторжения договора
направляет в уполномоченный орган:

а) сведения, предусмотренные пунктами 3 - 8 перечня, а в случае закупки товаров,
работ, услуг, по которой принято решение Правительства Российской Федерации
в соответствии с частью 16 статьи 4 Закона о закупках или в случае закупки
товаров, работ, услуг и заключения договоров, сведения о которых составляют
государственную тайну, – сведения, предусмотренные пунктами 3 - 5 перечня;

б) копию решения суда о расторжении договора.

Также Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2012 г.
№ 1211 утвержден Перечень сведений, включаемых в реестр недобросовестных
поставщиков (далее – Перечень). Согласно части 8 Перечня для включения
сведений об ООО «Вега Сервис» в реестр недобросовестных поставщиков
необходима дата расторжения договора с указанием основания расторжения
договора и документа, являющегося основанием расторжения договора

consultantplus://offline/ref=79A1AA37DD47C0FA45E95D79940E7F981352D0A99501E85107218EE4ACDF0A2785865A9FA9C02CAA0CW1M
consultantplus://offline/ref=79A1AA37DD47C0FA45E95D79940E7F981352D0A99501E85107218EE4ACDF0A2785865A9FA9C02CA90CW3M
consultantplus://offline/ref=79A1AA37DD47C0FA45E95D79940E7F981359DAAA9700E85107218EE4ACDF0A2785865A9FA9C02CA30CW2M
consultantplus://offline/ref=79A1AA37DD47C0FA45E95D79940E7F981352D0A99501E85107218EE4ACDF0A2785865A9FA9C02CAA0CW1M
consultantplus://offline/ref=79A1AA37DD47C0FA45E95D79940E7F981352D0A99501E85107218EE4ACDF0A2785865A9FA9C02CAA0CWDM


(решения суда).

Комиссией установлено, что ГУП ЯНАО «Управление по строительству
газопроводов и газификации автономного округа» подало исковое заявление в
Арбитражный суд ЯНАО к ООО «Вега Сервис» о взыскании предварительной
оплаты и неустойки по договору поставки № 6261/15 от 14.07.2015 в общей сумме
356 300 руб. Заказчиком исковое заявление о расторжении договора не
подавалось, решение о расторжении договора от 14.07.2015№ 6261/15 на поставку
трассоискателя Radiodection RD 8000 PDLB(iLoc) не принималось

Таким образом, у Заказчика отсутствует основание для расторжения договора.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 5 Федерального закона
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Отказать ГУП ЯНАО «Управление по строительству газопроводов и газификации
автономного округа» (ИНН 8901009042) в удовлетворении обращения о включении в
реестр недобросовестных поставщиков сведений об ООО «Вега Сервис» (107140,
г. Москва, пер. Краснопрудный, д. 7 стр. 3; ИНН/КПП: 7708257912/ 770801001) в связи
с отсутствием решения о расторжении договора от 14.07.2015 № 6261/15 на
поставку трассоискателя Radiodection RD 8000 PDLB(iLoc) (закупка № 31502506261).

 

 

Председатель комиссии                                                                                   

 

Члены комиссии                                                                                            


